МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 56 «СЕВЕРЯНОЧКА»
(МБДОУ ДС №56 «Северяночка»)

ПРИКАЗ

от 21.10.2022г.                                                                                           №210

Об организации деятельности

региональной инновационной площадки

В соответствии с федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", приказом Минобрнауки РФ от

22.03.2019 года №21н «Об утверждении Порядка формирования и

функционирования инновационной инфраструктуры в системе образования»,

на основании приказа Департамента образования и молодежной политики

ХМАО- Югры от 19.10.2022г. №10-П-2278 «О признании образовательных

организаций Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

региональными инновационными площадками», в целях реализации

инновационного проекта «Грани здоровья» и разработка, апробация и (или)

внедрение новых механизмов, форм и методов управления образованием на

разных уровнях, в том числе с использованием современных технологий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать деятельность по реализации инновационного проекта

«Грани здоровья» на период 2022-2025 гг. (далее - проект).

2. Назначить ответственного за организацию деятельности О.В.

Краснухину, заместителя заведующего по ВМР.

3. Утвердить состав рабочей группы на 2022-2025 учебный год:

 Л.А. Качковская, заведующий воспитательным отделом;

 Е.И. Лобацевич, заведующий методическим отделом;

 О.А. Бондаренко, старший воспитатель.

4. Назначить ответственных по направлениям деятельности «Грани

здоровья»:

I.  Физическое:

 Ю.Д. Моисеева, инструктор по физической культуре;

 В.И.Тарасова, инструктор по физической культуре (плавание).

II.  Психическое:

 М.С. Хайдарова, педагог-психолог;

 И.Л. Брюховецкая, педагог-психолог.

III.  Интеллектуальное:

 О.Н. Шитик, учитель-логопед;

 И.З. Хайруллина, учитель-логопед

 С.Ю. Трофимец, учитель-логопед;

 Е.В. Листова, учитель-логопед.

IV. Социальное:

 О.Н. Гильманова, воспитатель;

 О.В. Смишко, воспитатель;

 Э.В. Батырова, воспитатель.

V. Духовное:

 Т.В. Франчук, воспитатель;

 Е.В. Зубова, воспитатель;

 Д.Р. Бикташева, музыкальный руководитель.

VI. Эмоциональное:

 М.С. Хайдарова, педагог-психолог;

 И.Л. Брюховецкая, педагог-психолог.

5. Утвердить:

- положение о деятельности региональной инновационной площадки

на базе муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения детского сада №56 «Северяночка» (Приложение 1);

- план работы по реализации проекта на 2022-2025 уч. года

(Приложение 2);

- модель «Здоровье маленького сибиряка» (Приложение 3);

- инновационные программные технологии проекта (Приложение 4).

6. Рабочей группе по реализации инновационного проекта в своей

деятельности руководствоваться Положением о деятельности региональной

инновационной площадки на базе МБДОУ  ДС №56 «Северяночка» и планом

реализации проекта на 2022-2025 уч. года.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                         Т.В. Ревкова

 Приложение 1

к приказу от 21.10.2022г. № 738

Положение

о деятельности региональной инновационной площадки

на базе муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения детского сада №56 «Северяночка»

1. Общие положения

1.1 Положение о деятельности региональной инновационной площадки (далее -

Положение) регламентирует порядок функционирования региональной инновационной

площадки на базе муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения детского сада №56 «Северяночка»  (далее – МБДОУ).

1.2 Настоящее Положение разработано  в соответствии с федеральным законом

от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом

Минобрнауки РФ от 22.03.2019 года №21н «Об утверждении Порядка формирования и

функционирования инновационной инфраструктуры в системе образования», приказа

Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры от 19.10.2022 №10-П-

2278 «О признании образовательным организациям Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры региональными инновационными площадками», уставом МБДОУ.

1.3 В своей деятельности региональная инновационная площадка (далее - РИП)

руководствуется следующими нормативно-правовыми документами:

- Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

17.10.2013 №1155 «Об утверждении Федерального государственного образовательного

стандарта дошкольного образования»;

- СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", утвержденный

Постановлением Главного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28;

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020

№236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам

дошкольного образования»;

- приказом Министерства просвещения РФ от 31.07.2020 №373 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного

образования»;

- Законом ХМАО-Югры от 01.07.2013 №68-оз «Об образовании в ХМАО-Югре»;

- Приказ Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 11 июля 2022 года № 10-П-1426 «О внесении изменений в приказ

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 17 сентября 2015 года № 1296 «Об утверждении основных направлений

деятельности региональных инновационных площадок Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры»;

- Уставом МАДОУ;

- Настоящим Положением.

 1.4. Признание организации РИП не приводит к изменению организационно-

правовой формы, типа организации и в ее уставе не фиксируется.

1.5. Инновационная деятельность ориентирована на совершенствование

педагогического, учебно-методического, организационного, материально-технического

обеспечения системы образования и осуществляется в форме реализации инновационного

проекта МАДОУ.

https://iro86.ru/images/10-%D0%9F-426.pdf
https://iro86.ru/images/10-%D0%9F-426.pdf
https://iro86.ru/images/10-%D0%9F-426.pdf
https://iro86.ru/images/10-%D0%9F-426.pdf
https://iro86.ru/images/10-%D0%9F-426.pdf
https://iro86.ru/images/10-%D0%9F-426.pdf

1.6. Настоящее Положение принимается на заседании педагогического совета и

утверждается приказом заведующего МБДОУ. Изменения и дополнения в настоящее

Положение вносятся в таком же порядке.

2. Цели, задачи и основные направления деятельности РИП

2.1. Цель:

Сохранение и укрепление психического и физического здоровья детей за счѐт

качественного улучшения работы по укреплению здоровья воспитанников и

формирования привычки к ЗОЖ. Организация здоровьесберегающего образовательного

пространства дошкольного образовательного учреждения в условиях реализации ФГОС

ДО. Формирование правильного речевого поведения детей с учѐтом индивидуальных

особенностей, желаний и возможностей каждого. Проект можно использовать для детей

без ограничений здоровья, для одарѐнных детей, а также для разных нозологий,

включающих в себя детей с ОВЗ и инвалидностью.

2.2. Задачи:

 обобщить имеющиеся научные данные по организации здоровьесберегающего

пространства дошкольного образовательного учреждения в условиях реализации ФГОС

ДО;

 разработать систему методической работы, способствующую повышению

квалификации педагогов по здоровьесбережению и здоровьеобогащению детей

дошкольного возраста;

 обеспечить сохранение и укрепление физического и психического здоровья

детей с учѐтом индивидуальных возможностей и способностей;

 формировать у родителей, педагогов, воспитанников ответственность в деле

сохранения собственного здоровья;

 обеспечить интеграцию задач физкультурно-оздоровительной работы через

занятия на специальном оборудовании и интеграции поступающей сенсорной

информации для более успешной деятельности ребенка;

 развивать коммуникативные способности, звукопроизношение детей с учетом

индивидуальных особенностей и нозологии через инновационные технологии

развивающего обучения;

 обобщить и распространить инновационный опыт реализации современных

здоровьесберегающих технологий и методик.

2.3. Основным направлением деятельности РИП является - модернизация

технологий и содержания дошкольного образования в соответствии с требованиями

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.

3. Организация деятельности РИП

 3.1. Руководство региональной инновационной площадки возлагается на

заведующего МБДОУ.

3.2. Заведующий МБДОУ:

- утверждает проект инновационной деятельности и организует его реализацию;

- реализует цели и задачи работы по внедрению и реализации проекта РИП;

- определяет состав участников рабочей группы по реализации инновационного

проекта;

- распределяет полномочия членов рабочей группы по реализации

инновационного проекта;

- согласовывает образовательную и инновационную деятельность

педагогического коллектива;

- несет ответственность за осуществление всех видов образовательной и

инновационной деятельности;

- визирует все виды отчетных документов по инновационной деятельности;

- предоставляет информацию о ходе и итогах реализации проекта, отражающие

промежуточные результаты работы.

3.2. С целью внедрения и реализации проекта РИП приказом заведующего

утверждается состав рабочей группы.

3.3. Рабочая группа состоит из руководителя и координаторов инновационной

деятельности, каждый из которых отвечает за свое направление работы.

3.4. Рабочая группа по реализации инновационного проекта:

- изучает и анализирует законодательные акты, нормативные документы

федерального, регионального, муниципального уровней, регламентирующие вопросы

реализации проекта РИП;

- принимает участие в разработке нормативных локальных актов учреждения по

работе РИП;

- информирует педагогический совет о ходе и результатах реализации

инновационного проекта;

- осуществляет просветительскую деятельность среди родителей (законных

представителей) воспитанников о ходе реализации инновационной деятельности;

- принимает участие в подготовке публичной отчетности о ходе и результатах

внедрения проекта инновационной деятельности в образовательный процесс.

3.5. РИП может иметь научного руководителя или привлекать при необходимости

научного консультанта.

3.6. Деятельность РИП осуществляется на основании разработанного и

утвержденного заведующим МБДОУ плана реализации инновационного проекта.

3.7. Для реализации плана под руководством координаторов инновационной

деятельности могут создаваться временные творческие группы по разработке материалов

по направлениям деятельности РИП.

3.8. В своей деятельности РИП организует совместные мероприятия в целях

качественной реализации инновационного проекта в рамках соглашений о взаимодействие

с социальными партнерами.

3.9. Оценка эффективности инновационной деятельности МБДОУ

осуществляется средствами контроля и обеспечения достоверности результатов

реализации проекта через мониторинг результативности работы по проекту (сбор и

обработка информации о процессах реализации инновационного проекта для принятия

управленческих решений по внесению корректив и о результатах реализации

инновационного проекта).

3.10. РИП обеспечивает доступность информации о своей деятельности по

реализации инновационного проекта. Доступность информации обеспечивается

посредством размещения информации на официальном сайте МБДОУ, сайте Учредителя,

СМИ, в формах конференций, презентаций, семинаров-практикумов, деловых встреч,

мастер-классов и др.

3.11. Участие педагогических работников в реализации задач инновационной

деятельности определяется желанием каждого работника и не может быть обязательным,

а только добровольным.

4. Документация и отчетность РИП

4.1. Инновационный проект;

4.2. Приказы об организации деятельности;

4.3. План плана реализации инновационного проекта на учебный год;

4.4. Протоколы заседаний Педагогического совета;

4.5. Аналитический отчет;

4.6. Приложения: методические разработки.

5. Финансирование деятельности РИП

5.1.Финансирование деятельности РИП осуществляется за счет: средств

субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного образования;  субсидии на содержание

недвижимого и особо ценного движимого имущества; привлечение внебюджетных

средств: гранты, собственные доходы учреждения.

6. Прекращение деятельности РИП
6.1. Прекращение деятельности РИП осуществляется на основании приказа

Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югра.

6.2. Основания для закрытия региональной инновационной площадки:

- завершение сроков реализации инновационного проекта;

- возникновение ситуаций, препятствующих МБДОУ осуществлять деятельность

по реализации инновационного проекта в соответствии с разработанным календарным

планом.

Приложение 2

к приказу от _____________ № ____

План работы по реализации

 инновационного проекта «Проекта Грани здоровья»

 на 2022-2025 учебный год

№  Содержание Сроки

1 этап - Организационно-методический (2022 - 2023)

1.1. Создание нормативно-правовой, методической базы по

вопросам реализации инновационных проектов

Сентябрь –

октябрь 2022

1.2. Разработка пакета нормативно-правовых документов,

локальных актов регламентирующих деятельность по

реализации инновационного Проекта

Сентябрь 2022 –

февраль 2023

1.3 Проведение педагогического совета.

Презентация инновационного Проекта.

Утверждение плана мероприятий по реализации проекта,

локальных актов, договоров о сетевом взаимодействии

Октябрь 2022

1.4. Создание виртуального сайта здоровья на официальном

сайте ДОО

Октябрь 2022

1.5. Разработка диагностических материалов комплексной

оценки состояния здоровья детей

Октябрь –

декабрь 2022

1.6. Прохождение курсов повышения квалификации по

направлениям инновационного Проекта

В течение

2022 - 2023 года

1.7. Развитие здоровьесберегающей предметно-

пространственной развивающей среды.

Составление плана по модернизации развивающей

предметно-пространственной среды с учетом

здоровьесберегающего и регионального компонента

В течение

2022 - 2023 года

1.8. Проведение общего родительского собрания.

Презентация Проекта родителям.

Заключение договоров на оказание образовательных услуг

Октябрь 2022

1.9. Анкетирование родителей с целью выявления степени

удовлетворенности ожидаемыми результатами

Февраль 2023

1.10. Составление плана взаимодействия с социально-

культурными организациями

Ноябрь - декабрь

2022

II этап - «Практический» (2023 - 2024)

2.1. Публикации научно-практических статей, транслирующих

опыт функционирования и развития ДОО;

В течение всего

периода

реализации

Проекта

2.2.  Обобщение и представление результатов работы на научно-

практических конференциях регионального и

Всероссийского уровней;

В течение всего

периода

реализации

Проекта

2.3. Реализация детско-родительских проектов.  В течение всего

периода

реализации

Проекта

2.4. Реализация инновационных здоровьесберегающих,

общеразвивающих программ и технологий

В течение всего

периода

реализации

Проекта

2.5. Внедрение цикла занятий, упражнений, технологий

здоровьеформирующих, здоровьесохраняющих и

здоровьеукрепляющих мероприятий

В течение всего

периода

реализации

Проекта

2.6. Трансляция инновационного педагогического опыта по

реализации Проекта на муниципальном, региональном и

федеральном уровнях.

Участие в конференциях городского, регионального,

Всероссийского уровней по обмену и трансляцией опыта

В течение всего

периода

реализации

Проекта

2.7. Корректировка и расширение социального партнерства

через привлечение сторонних организаций

В течение всего

периода

реализации

Проекта

2.8. Проведение мониторинга промежуточных результатов.  Апрель 2023

2.9. Анкетирование родителей с целью выявления

удовлетворенности результатами Проекта

Май 2023

2.10. Размещение материалов Проекта на официальном сайте

ДОО.

В течение всего

периода

реализации

Проекта

III этап «Заключительный» (2024 – 2025)

3.1. Мониторинг эффективности реализации инновационного

Проекта педагогами ДОО

Октябрь 2024

3.2. Разработка стратегии развития педагогических компетенций Январь – апрель

2025

3.3. Подготовка методических рекомендаций и трансляция

опыта работы на различных уровнях: в форме семинаров-

практикумов, мастер-классов, участие в профессиональных

конкурсах по теме проекта

В течение всего

периода

реализации

Проекта

3.4. Комплексная оценка состояния здоровья детей  Февраль 2025

3.5. Проведение педагогического совета.

Анализ результатов деятельности педагогов в реализации

инновационного проекта, разработка стратегии

педагогических компетенций по дальнейшей реализации

Проекта

Март 2025

3.6. Родительское собрание по итогам реализации Проекта Май 2025

3.7. Размещение результатов Проекта на официальном сайте

ДОО.

Май 2025

Приложение 3

к приказу от _____________ № ____

Модель «Здоровье маленького сибиряка»

\

Приложение 4

к приказу от _____________ № ____

Инновационные программные технологии проекта

«Грани здоровья»

		2022-12-12T16:20:02+0500
	Ревкова Татьяна Владимировна